GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2026

Requeiro a mesa diretora desta casa legislativa, após ouvido o Plenário e cumprida as

formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Prefeito Sr. Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Ilmo.

Secretário de Segurança Municipal, Cel. Patrício Filho, para que seja realizado rondas preventivas

da Guarda Municipal Civil no residencial Baraúnas, neste Município.

JUSTIFICATIVA

 O presente requerimento tem por finalidade atender às demandas da comunidade residente no

Residencial Baraúnas, que vem manifestando preocupação crescente com a segurança pública

naquela localidade.

 A ausência de rondas regulares tem favorecido a ocorrência de situações que comprometem a

tranquilidade dos moradores, como movimentações suspeitas e riscos à integridade física e patrimonial.

A intensificação da presença da Guarda Municipal Civil, por meio de rondas preventivas, representa

medida eficaz para inibir práticas ilícitas, fortalecer o sentimento de proteção e assegurar a ordem

pública.

 Cumpre destacar que a segurança é direito fundamental garantido pela Constituição Federal e

dever do Poder Público, cabendo ao Município adotar ações que promovam o bem-estar coletivo.

Assim, a solicitação ora apresentada busca assegurar que os cidadãos do Residencial Baraúnas possam

usufruir de um ambiente mais seguro e harmonioso, em consonância com os princípios da dignidade

da pessoa humana e da cidadania.

 Diante do exposto, a aprovação deste requerimento se mostra imprescindível para que sejam

adotadas providências concretas em prol da comunidade, reforçando o compromisso desta Casa

Legislativa com a defesa dos interesses da população caruaruense.

Sala das Sessões, 12 de Fevereiro de 2026.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2026-02-12T09:13:44-0300
	Vereador Delegado Lessa